
07февраля 2022 года                                                                                          № 4 (431)
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

07.02.2022                 п.Причулымский               № 11-86Р

О внесении изменений в решение Причулымского сельского
Совета депутатов от 18.05.2012 № 16-60Р  «Об утверждении
Положения  о  системах  оплаты  труда  работников
муниципальных  учреждений  Причулымского  сельсовета,
финансируемых из бюджета Причулымского сельсовета»

В соответствии с Законом Красноярского края от 23.17.2021 №
2-362  «О  внесении  изменений  в  статью  4  Закона  края  «О
системах оплаты труда работников краевых государственных
учреждений»,  руководствуясь  статьями  20,  24  Устава
Причулымского  сельсовета,  Причулымский  сельский  Совет
депутатов РЕШИЛ:
1.  Внести  в    решение  Причулымского  сельского  Совета
депутатов  от  18.05.2012  №  16-60Р  «Об  утверждении
Положения  о  системах  оплаты  труда  работников
муниципальных  учреждений  Причулымского  сельсовета,
финансируемых  из  бюджета  Причулымского  сельсовета»
(далее – Решение) следующие изменения: 
-  в  пункте  3  статьи  4  Положения  о  системах  оплаты  труда
работников  муниципальных  учреждений  Причулымского
сельсовета,  финансируемых  из  бюджета  Причулымского
сельсовета слова «20468 рублей» заменить словами «22224
рублей».
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на  постоянную  комиссию  Причулымского  сельского  Совета
депутатов  по  экономической  и  бюджетной  политике,
муниципальному  имуществу,  сельскому  хозяйству,
землепользованию и охране окружающей среды.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за
днем  его  официального  опубликования  в  информационном
листе «Причулымский вестник», подлежит размещению в сети
Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского  сельсовета  Ачинского  района:  http  ://  adm  -  
prichulim  .  ru  /.

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                           В.Н.Сороковиков
Исполняющий полномочия 
Главы Причулымского сельсовета                     Н.Н.Сартасова

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  РЕШЕНИЕ

07.02.2022             п. Причулымский                  № 11-87Р

Об  утверждении  Положения о  порядке  присвоения  адресов
объектам  недвижимости  на  территории  Причулымского
сельсовета Ачинского района

В  целях  установления  единых  правил  присвоения  адресов
объектам  недвижимости  на  территории  Причулымского
сельсовета Ачинского района, в соответствии с Федеральным
законом от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.20,  24  Устава  Причулымского  сельсовета
Ачинского  района   Красноярского  края,  Причулымский
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Положение  о  порядке  присвоения  адресов
объектам  недвижимости  на  территории  Причулымского
сельсовета Ачинского района, согласно приложению.
2.  Признать  утратившим  силу  решение  Причулымского
сельского  Совета  депутатов  от  05.03.2015  №  42-165Р  "Об
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования
адресов".
3.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить
на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите
прав и свобод граждан, информационной политике и местному
самоуправлению.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за
днем  его  официального  опубликования  в  информационном
листе «Причулымский вестник», подлежит размещению в сети
Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского  сельсовета  и  сельского  Совета  депутатов
Ачинского района: http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /.

Председатель Причулымского 
сельского Совета депутатов                               В.Н.Сороковиков
Исполняющий полномочия 
Главы Причулымского сельсовета                        Н.Н.Сартасова

Приложение к решению Причулымского 
сельского Совета депутатов от 07.02.2022 № 11-87Р 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения адресов объектам 

недвижимости на территории Причулымского сельсовета
Ачинского района

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  на  территории
Причулымского сельсовета Ачинского района единый порядок
регистрации адресов зданий, строений, сооружений, внесение
в  них  изменений,  включая  аннулирование,  порядок
предоставления  информации  об  адресах,  а  также  порядок
ведения  реестра  адресов  зданий,  строений,  сооружений
(далее по тексту - Адресный реестр).
1.2.  Регистрация  адресов  и  ведение  Адресного  реестра
осуществляется  с  целью  обеспечения  централизованного
учета  адресов  вновь  построенных,  реконструированных,
эксплуатируемых зданий, строений и сооружений.
1.3.  Адрес  устанавливается  по  запросу  физических  и
юридических  лиц,  являющихся  владельцами  или
совладельцами адресуемых объектов, а также при разработке
проектов планировки и межевания территории Причулымского
сельсовета Ачинского района либо отдельных его частей и др.
1.4.  Установление  адреса  является  официальным  актом,
подлежащим оформлению регистрационными документами.

1

http://adm-prichulim.ru/
consultantplus://offline/ref=6B3465699DE5170D9E3F628332EEBA99B2FA1BC9ACD0A52DA3A9591C6A4099F0F6BC7F4A3BS6E8D
consultantplus://offline/ref=6B3465699DE5170D9E3F7C8E2482E596B0F347C3ABD5AD72F9F602413D4993A7B1F3260A7F6319D2AEE88CS2EDD
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/


1.5. Ответственность за достоверность, полноту, сохранность
и предоставление потребителям адресной информации несет
администрация Причулымского сельсовета.

2. Основные термины и понятия
В настоящем Положении используются следующие основные
термины и понятия:
2.1.  Адрес  -  структурированное  описание  по  установленной
форме  совокупности  реквизитов  местоположения  объекта
недвижимости.
2.2.  Адрес  объекта  недвижимости  -  это  уникальный  для
каждого  объекта  недвижимости  реквизит,  состоящий  из
наименования  объекта  уличной  сети  и  номера  объекта
недвижимости,  однозначно  определяющий  его
местоположение на территории населенного пункта.
2.3.  Адресный  реестр  -  свод  пространственно  привязанной
адресной  информации  о  месторасположении  земельных
участков,  зданий,  строений,  сооружений,  объектов
незавершенного  строительства,  содержащий  однозначные
ссылки  на  объекты  адресного  плана,  кадастровые  номера
объектов  недвижимости.  Справочник  исторически
сложившихся наименований.
2.4. Аннулирование адреса - исключение из адресного реестра
записи об адресе.
2.5. Земельный участок - часть земной поверхности, границы
которой  определены  в  соответствии  с  федеральными
законами.
2.6.  Гараж  -  наземное  строительное  сооружение  с
помещениями для хранения личного автомобиля физического
лица.
2.7.  Кадастровый  номер  -  это  уникальная  характеристика
объекта недвижимости, которая позволяет идентифицировать
этот  объект  недвижимости,  выделить  его  в  ряду  подобных,
сделать  индивидуальным  и  отличным  от  любого  другого
объекта предметом гражданского права. Кадастровый номер -
не  повторяющийся  во времени  и  на  территории  Российской
Федерации государственный учетный номер.
2.8. Строение - отдельно построенное здание, дом, состоящее
из  одной  или  нескольких  частей,  как  одно  целое,  а  также
служебные строения.
2.9.  Квартира  -  структурно  обособленное  помещение  в
многоквартирном  доме,  обеспечивающее  возможность
прямого доступа к помещениям общего пользования в таком
доме и состоящее из одной или нескольких комнат,  а также
помещений  вспомогательного  использования,
предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и
иных  нужд,  связанных  с  их  проживанием  в  таком
обособленном помещении.
2.10.  Номер  здания,  сооружения,  корпуса  или  строения  -
реквизит  адреса  объекта  недвижимости,  состоящий  из
последовательности цифр, с возможным добавлением буквы.
2.11.  Наименование  улиц  -  основополагающий  признак,
зависящий от улично-дорожной сети.
2.12. Объекты адресации - это объекты недвижимости или их
совокупности (в том числе планируемые или проектируемые),
которым в установленном порядке присвоен или может быть
присвоен адрес.
2.13.  Объекты  недвижимости  -  земельные  участки,  участки
недр,  обособленные  водные  объекты  и  все,  что  прочно
связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без
несоразмерного  ущерба  их  назначению  невозможно,  в  том
числе  леса,  многолетние  насаждения,  здания,  сооружения,
объекты  незавершенного  строительства.  К  недвижимости
относятся  также  подлежащие  государственной  регистрации
воздушные  и  морские  суда,  суда  внутреннего  плавания,
космические объекты.
2.14. Сооружение - результат строительства, представляющий
собой  объемную,  плоскостную  или  линейную  строительную
систему,  имеющую наземную,  надземную и (или)  подземную
части,  состоящую  из  несущих,  а  в  отдельных  случаях  и
ограждающих  строительных  конструкций  и  предназначенную
для  выполнения  производственных  процессов  различного
вида,  хранения  продукции,  временного  пребывания  людей,
перемещения людей и грузов;
2.15.  Объект  незавершенного  строительства  -  объект,
строительство которого не завершено.
2.16. Переадресация - изменение адреса.
2.17.  Регистрация  адреса  -  занесение  в  адресный  реестр
уточненной  записи  об  адресе  объекта  или  подтверждение
соответствия предварительной записи об адресе требованиям
ведения адресного плана и адресного реестра.

3. Правила адресации объектов
3.1. Адрес объекта состоит из следующих реквизитов:

-  наименование  субъекта  Российской  Федерации,
наименование  муниципального  образования,  наименование
улицы (наименование территории), номер объекта;
-  структура  адреса  зависит  от  типа  адресуемого  объекта:
здание,  строение,  сооружение,  земельный  участок,  объект
незавершенного строительства;
3.2. Адресация осуществляется по следующим правилам:
1. В отношении зданий:
- нумерация зданий на территории Причулымского сельсовета
Ачинского района производится с севера на юг и с запада на
восток с расположением нечетных номеров по левой стороне и
четных  по  правой.  На  территориях,  входящих  в  состав
Причулымского  сельсовета,  имеющих  иную  исторически
сложившуюся  систему  нумерации,  правила  адресации
остаются прежними;
- зданиям, находящимся на пересечении улиц, присваивается
адрес  по  улице,  на  которую  выходит  наибольший по  длине
фасад здания, что исключает присвоение двойных адресов. В
случае если на угол выходят два равнозначных фасада одного
здания,  адрес  присваивается  по  улице  более  высокого
функционального назначения и интенсивности;
- если здания расположены между двумя уже адресованными
зданиями  с  последовательными  номерами  ("вставки"),
нумерацию  рекомендуется  производить,  используя  меньший
номер  с  добавлением  к  нему  заглавной  буквы  русского
алфавита (А, Б, В, Г и т.д., исключая буквы Й, Ч, Ь, Ы, Ъ);
- встроенные и пристроенные части зданий, имеющие другое
функциональное  назначение,  чем  основное  здание,
рекомендуется  нумеровать,  используя  меньший  номер  с
добавлением к нему цифры после знака "/".
2. В отношении строений:
-  строениям  и  сооружениям  присваивается  номер,
соответствующий кадастровому номеру объекта.
3. В отношении помещений:
-  помещению  присваивается  адрес  здания,  частью  которого
оно является;
- для нумерации помещений внутри здания используется или
существующая для этого здания система адресации или (при
отсутствии  существующей)  кадастровая  система  нумерации
вторичных объектов. Например: в административном здании 1
этаж - № кабинета 101, 102, 103, и т.д.; 2 этаж - № кабинетов
201, 202, 203, и т.д.
4. В отношении гаражей:
- при адресации гаражей, расположенных в гаражных массивах
на  территории  населенного  пункта,  в  адресе  гаражей
указывается  номер  или  название  массива,  в  котором  они
расположены. Например: поселок Емельяново, улица Крупина,
гаражный массив № 1, гараж 15;
-  нумерация  гаражей,  находящихся  в  одном  здании,
производится  с  добавлением  указателя  «гараж»  и  номера
гаража.
5. В отношении земельных участков:
- адрес застроенного земельного участка соответствует адресу
здания, расположенного на этом участке;
- незастроенному земельному участку адрес не присваивается,
его  идентификатором  является  кадастровый  номер
земельного участка.

4. Порядок присвоения адресов:
4.1. Адреса объектам присваиваются на основании Адресного
реестра.
4.2. Присвоение или изменение адреса объекта производится
на  основании  постановления  администрации  Причулымского
сельсовета.
4.3.  На  основании  письменных  обращений  физических  и
юридических  лиц  осуществляется  подготовка  проектов
правовых  актов  о  присвоении  адреса,  в  порядке,
установленном  в  административном  регламенте  по
предоставлению муниципальной услуги  «Присвоение адресов
земельным участкам, зданиям, сооружениям и помещениям на
территории Причулымского сельсовета».
4.4. Адрес объекта недвижимости изменяется в случаях:
- изменения наименования объекта улично-дорожной сети;
-  наличия в  Причулымском сельсовете одинаковых адресов,
присвоенных  разным  объектам  недвижимости  в
установленном порядке правовыми актами;
4.5. Адрес объекта недвижимости аннулируется в случаях:
- сноса (разрушения) объекта недвижимости;
-  разделения  объекта  недвижимости  на  отдельные
(обособленные) объекты;
- объединения двух и более смежных объектов недвижимости
в один объект недвижимости.
4.6.  Документы  по  присвоению/аннулированию  адресов
хранятся в архиве администрации Причулымского сельсовета.

2



4.7.  В  случае  присвоения  или  изменения  адреса  объекта
заинтересованным  организациям  выдается  справка
установленной формы. Справка о присвоении адреса объекту
или  справка  о  подтверждении  адреса  объекта,  имеющие
подчистки  либо  приписку,  зачеркнутые  слова  и  иные,  не
оговоренные  в  них  исправления,  являются
недействительными.
4.8.  Аннулированию  подлежат  адреса  разрушенных,
снесенных объектов. В качестве основания для аннулирования
адреса  является  правовой  акт  органа  местного
самоуправления о сносе объекта недвижимости.
4.9. В случае если справка о присвоении адреса или справка о
подтверждении адреса, выданные в соответствии с настоящим
Положением,  утрачены,  по  письменному  обращению
заинтересованного  лица  уполномоченный  орган  местного
самоуправления выдает копию утраченной справки.

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
04.02.2022                     п.Причулымский                      № 006-П

О внесении изменений в постановление от 15.08.2016 № 128-П
«Об утверждении Правил внутреннего  трудового распорядка
муниципальных  служащих  и  работников  администрации
Причулымского сельсовета» 

Во  исполнение  пункта  2  "в"  перечня  поручений  Президента
Российской Федерации В.В.Путина от 20.10.2021 № Пр-1998, в
соответствии  с  Рекомендациями  работодателям  по
предоставлению работникам, проходящим вакцинацию против
новой  коронавирусной  инфекции,  двух  оплачиваемых
дополнительных  дней  отдыха,  утвержденных  решением
Российской  трехсторонней  комиссии  по  регулированию
социально трудовых отношений от 29.10.2021,  руководствуясь
статьями 14, 17 Устава Причулымского сельсовета Ачинского
района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в  Правила  внутреннего  трудового
распорядка,  утвержденные  Постановлением  администрации
Причулымского сельсовета от 15.08.2016 № 128-П, следующие
изменения:
1.1. в пункте 4.1.:
-  в  абзаце первом слова "Администрация обязана"  заменить
словами "Работодатель обязан";
- в абзаце восьмом слова "работодатель обязан" исключить;
- дополнить абзацем десятым следующего содержания:
"- предоставить работникам,  проходящим вакцинацию против
новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-19),  два
оплачиваемых дополнительных дня отдыха;";
1.2.  в  абзаце  первом  пункта  4.2.  слово  "Администрация"
заменить словом "Работодатель".
2.  Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю  за
собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального  опубликования  в информационном листке
«Причулымский  вестник»,  и  подлежит  размещению  в  сети
Интернет  на  официальном  сайте  администрации
Причулымского  сельсовета  и  сельского  Совета  депутатов
Ачинского  района  Красноярского  края  по  адресу:  http  ://  adm  -  
prichulim  .  ru  /  .

И.п.Главы Причулымского сельсовета          Н.Н.Сартасова

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2022                    п.Причулымский                      № 007-П

Об  утверждении  Программы  профилактики  рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям
на 2022 год  в сфере муниципального жилищного контроля на
территории Причулымского сельсовета 

Руководствуясь  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  25.06.2021  №  990  «Об  утверждении  Правил
разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба)  охраняемым законом  ценностям»,  статьями 14,  17,
33.1  Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в
сфере  муниципального  жилищного  контроля  на  территории
Причулымского сельсовета согласно приложению.
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его  официального  опубликования  в информационном листке
«Причулымский  вестник,  распространяет  свое  действие  на
правоотношения,  возникшие  в  01  января  2022  года,  и
подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте
администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета
депутатов  Ачинского  района  Красноярского  края  по  адресу:
http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  .
 
 И.п.Главы Причулымского  сельсовета              Н.Н.Сартасова

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2022                     п.Причулымский                       № 008-П

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда  (ущерба)  охраняемых  законом  ценностям  на 2022  год
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на
территории Причулымского сельсовета 

Руководствуясь  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  25.06.2021  №  990  «Об  утверждении  Правил
разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба)  охраняемым законом  ценностям»,  статьями 14,  17,
33.1  Устава  Причулымского  сельсовета  Ачинского  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения
вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям на 2022 год
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на
территории Причулымского сельсовета согласно приложению.
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его  официального  опубликования  в информационном листке
«Причулымский  вестник,  распространяет  свое  действие  на
правоотношения,  возникшие  в  01  января  2022  года,  и
подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте
администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета
депутатов  Ачинского  района  Красноярского  края  по  адресу:
http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  .

 
И.п. Главы Причулымского  сельсовета              Н.Н.Сартасова 

Приложение к постановлению администрации
       Причулымского сельсовета 

от 04.02.2022 № 007-П
Программа

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемых законом ценностям на 2022 год в сфере
муниципального жилищного контроля на территории

Причулымского сельсовета 

1. Паспорт Программы
Наименование

Программы 
Программа  профилактики  рисков
(ущерба)  причинения  вреда
охраняемым законом ценностям на
2022 год в сфере муниципального
жилищного контроля на территории
Причулымского сельсовета

Основание разработки
программы

(наименование и номер
соответствующего

правового акта)

- Федеральный Закон от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного
самоуправления  в  Российской
Федерации»; 
- статья 44 Федерального закона от
31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской

3

http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/
http://adm-prichulim.ru/


Федерации»;
-Постановление  Правительства
Российской  Федерации  от
25.06.2021  №  990  «Об
утверждении Правил разработки и
утверждения  контрольными
(надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения
вреда  (ущерба)  охраняемых
законом ценностям»

Ответственный
исполнитель программы

Администрация  Причулымского
сельсовета  Ачинского  района
Красноярского  края  (далее  –
администрация  Причулымского
сельсовета)

Цели программы 1)  устранение  условий,  причин  и
факторов,  способствующих
причинению  или  возможному
причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом  ценностям  и
нарушению  обязательных
требований,  снижение  рисков  их
возникновения;
2)  создание  условий  для
доведения  обязательных
требований  до  контролируемых
лиц  повышение
информированности о способах их
соблюдения;
3)  мотивация  к  соблюдению
физическими  и  юридическим
лицами,  индивидуальными
предпринимателями  обязательных
требований  и  сокращение
количества  нарушений
обязательных требований;
4)  предупреждение  нарушений
контролируемыми  лицами
обязательных требований, включая
устранение  причин,  факторов  и
условий,  способствующих
возможному  нарушению
обязательных требований;

Задачи  программы 1)  предотвращение  рисков
причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
2)  проведение  профилактических
мероприятий,   направленных  на
предотвращение причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом
ценностям;
3)  информирование,
консультирование контролируемых
лиц  с  использованием
информационно-
телекоммуникационных
технологий;
4)  обеспечение  доступности
информации  об  обязательных
требованиях и необходимых мерах
по их исполнению

Ожидаемые конечные
результаты реализации

программы

Реализация Программы позволит:
1)  уменьшить  количество
нарушений  физическими  и
юридическим  лицами,
индивидуальными
предпринимателями  обязательных
требований  законодательства  по
муниципальному  жилищному
контролю;
2)  повысить  уровень  грамотности
физических  и  юридических  лиц,
индивидуальных
предпринимателей;
3)  обеспечить  единообразие
понимания  предмета  контроля
физическими  и  юридическим
лицами,  индивидуальными
предпринимателями;
4)  повысить  прозрачность
деятельности контрольного органа;
5)  мотивировать  физических  и

юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей  к
добросовестному поведению;
6) выявить и устранить причины и
условия,  способствующие
совершению  физическими  и
юридическим  лицами,
индивидуальными
предпринимателями  наиболее
распространенных  нарушений
законодательства  в  сфере
муниципального  жилищного
контроля

Сроки и этапы
реализации программы

2022 год

Объемы и источники
финансирования

Финансовое  обеспечение
мероприятий  Программы  не
предусмотрено

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального жилищного контроля, описание текущего
развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа профилактики рисков (ущерба)
причинения вреда охраняемым законом ценностям в

сфере муниципального жилищного контроля 
Муниципальный  жилищный  контроль  на  территории
Причулымского  сельсовета  осуществляется  администрацией
Причулымского сельсовета. 
Муниципальный  жилищный  контроль  осуществляется
посредством организации и проведения проверок соблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
и  гражданами  обязательных  требований,  установленных  в
отношении муниципального жилищного фонда федеральными
законами и  законами Красноярского края в области жилищных
отношений, а также муниципальными правовыми актами.
Планы проведения плановых проверок  граждан, юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  на  2021  год  не
утверждались.
Оснований  для  проведения  внеплановых  проверок  граждан,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2021
году не установлено.
Программа  профилактики  нарушений  обязательных
требований  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
26.12.2008  №  294-ФЗ  "О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля",  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  26.12.2018  №  1680  "Об  утверждении  общих
требований  к  организации  и  осуществлению  органами
государственного  контроля  (надзора),  органами
муниципального  контроля  мероприятий  по  профилактике
нарушений  обязательных  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами" в рамках осуществления
муниципального жилищного контроля на 2021 год утверждена
постановлением администрации Причулымского сельсовета от
18.12.2020  №  080-П,  профилактические  мероприятия
выполнены.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на
снижение  риска  причинения  вреда  (ущерба),  является
приоритетным  по  отношению  к  проведению  контрольных
(надзорных) мероприятий.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному
жилищному  контролю  на  территории  Причулымского
сельсовета  на  2022  год  (далее  -  Программа)  представляет
собой  увязанный  по  целям,  задачам,  ресурсами  срокам
комплекс  профилактических  мероприятий,  обеспечивающих
соблюдение  контролируемыми  лицами  обязательных
требований,  и   направленных  на  выявление  и  устранение
конкретных  причин  и  факторов  несоблюдения  обязательных
требований.

3. Цели и задачи реализации Программы
Целями Программы являются:
1)  устранение  условий,  причин и  факторов,  способствующих
причинению  или  возможному  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом  ценностям  и нарушению обязательных
требований, снижение рисков их возникновения;
2) создание условий для доведения обязательных требований
до  контролируемых  лиц  повышение  информированности  о
способах их соблюдения;
3)  мотивация  к  соблюдению  физическими  и  юридическим
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных

4



требований  и  сокращение  количества  нарушений
обязательных требований;
4)  предупреждение  нарушений  контролируемыми  лицами
обязательных  требований,  включая  устранение  причин,
факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательных требований;
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные
задачи: 
1)  предотвращение  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
2) проведение профилактических мероприятий,  направленных
на предотвращение причинения вреда (ущерба)  охраняемым
законом ценностям;
3) информирование, консультирование контролируемых лиц с
использованием  информационно-телекоммуникационных
технологий;
4)  обеспечение  доступности  информации  об  обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

 Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответст
венный
исполни

тель

Информирование

1. Размещение  на
официальном  сайте
администрации
Причулымского
сельсовета  и
поддержание  в
актуальном состоянии:
-  текстов  нормативных
правовых  актов,
регулирующих
осуществление
муниципального
контроля;
-  сведений  об
изменениях, внесенных
в  нормативные
правовые  акты,
регулирующие
осуществление
муниципального
контроля,  о  сроках  и
порядке  их вступления
в силу;
-  перечней
нормативных правовых
актов  с  указанием
структурных  единиц
этих  актов,
содержащих
обязательные
требования,  оценка
соблюдения  которых
является  предметом
муниципального
контроля,  а  также
информацию  о  мерах
ответственности,
применяемых  при
нарушении
обязательных
требований, с текстами
в  действующей
редакции;
- перечней индикаторов
риска  нарушений
обязательных
требований,  порядок
отнесения  объектов
контроля  к  категориям
риска;
-  перечня  объектов
контроля, учитываемых
в  рамках
формирования
ежегодного  плана
контрольных
мероприятий,  с

в течение
года

Специал
ист 1

категори
и

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та,

зам.Глав
ы

Причулы
мского

сельсове
та

указанием  категории
риска; 
-  программы
профилактики  рисков
причинения   вреда  и
план  проведения
плановых  контрольных
(надзорных)
мероприятий
контрольным  органом
(при  проведении  таких
мероприятий);
-  проверочных  листов
(при их утверждении)

2. 

Информирование
юридических  лиц,
индивидуальных
предпринимателей  по
вопросам  соблюдения
обязательных
требований путем:
1)  разъяснительной
работы  в  средствах
массовой информации;
2)  подготовки  и
распространения
комментариев  о
содержании  новых
нормативных правовых
актов,
устанавливающих
обязательные
требования,  внесенных
изменениях  в
действующие  акты,
сроках  и  порядке
вступления  их  в
действие,  а  также
рекомендаций  о
проведении
необходимых
организационных,
технических
мероприятий,
направленных  на
внедрение  и
обеспечение
соблюдения
обязательных
требований;
3)  опубликования
руководств  по
соблюдению
обязательных
требований

в течение
года

Специал
ист 1

категори
и

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та  

Обобщение правоприменительной практики 

3.

Подготовка  и
размещение  доклада,
содержащего
результаты обобщения
правоприменительной
практики  контрольного
органа

до 15 марта
года,

следующего
за отчетным

Специал
ист 1

категори
и

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та  

Объявление предостережения

4. 

Вручение
контролируемому  лицу
предостережения  о
недопустимости
нарушений
обязательных
требований  в  сфере
муниципального
жилищного контроля

по мере
появления
оснований,

предусмотре
нных

законодатель
ством

Специал
ист 1

категори
и

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та  

Консультирование
5. Проведение

консультаций  (по
телефону,  на  личном
приеме,  при

в течение
года

Специал
ист 1

категори
и

5



проведении
профилактического
мероприятия)  по
вопросам  соблюдения
обязательных
требований,
установленных
муниципальными
правовыми актами

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та  

Профилактический визит

6. 

Профилактическая
беседа  по  месту
осуществления
деятельности
контролируемого  лица
либо  путем
использования  видео-
конференц-связи

3 квартал
2022 года

Специал
ист 1

категори
и

админист
рации

Причулы
мского

сельсове
та  

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых
лиц  не  установлены,  следовательно,  меры  стимулирования
добросовестности в Программе не предусмотрены. 
В  Положении  о  виде  контроля  самостоятельная  оценка
соблюдения обязательных требований (самообследование) не
предусмотрена,  следовательно,  в  Программе  способы
самообследования  в  автоматизированном  режиме  не
определены.

5.  Показатели  результативности  и
эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

1.

Полнота  информации,
размещенной  на
официальном  сайте
контрольного  органа  в  сети
Интернет  в  соответствии  с
частью  3  статьи  465
Федерального  закона  от
31.07.2020  №  248-ФЗ  "О
государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской
Федерации"

100 %

2. 

Количество  контролируемых
лиц,  в  отношении  которых
проведены профилактические
мероприятия в отчетном году

не менее 50%  от
общего количества

контролируемых лиц 

3. 

Количество  и  виды
выявленных  нарушений  в
соотношении  к  количеству  и
видам  устраненных
нарушений

не менее 100%
устранений либо

отсутствие нарушений

4. 

Количество  контролируемых
лиц,  соблюдающих  при
осуществлении  деятельности
обязательные  требования
жилищного законодательства,
в  соотношении  к  количеству
контролируемых лиц, которые
нарушили  соблюдение
обязательных требований

не менее 100%
соблюдающих при

осуществлении
деятельности
обязательные

требования
жилищного

законодательства

Реализация Программы способствует:
1)  увеличение  доли  контролируемых  лиц,  соблюдающих
обязательные  требования  законодательства   в  сфере
муниципального жилищного контроля;
2)  развитию  системы  профилактических  мероприятий,
проводимых  органом  муниципального  контроля
администрации Причулымского сельсовета.

Приложение к постановлению администрации
                                         Причулымского  сельсовета 

от 04.02.2022 № 008-П
 

Программа
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемых законом ценностям на 2022 год
муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Причулымского сельсовета 

1. Паспорт Программы
Наименование

Программы 
Программа  профилактики  рисков
(ущерба)  причинения  вреда
охраняемым законом ценностям на
2022 год муниципального контроля
в  сфере  благоустройства  на
территории  Причулымского
сельсовета

Основание разработки
программы

(наименование и номер
соответствующего

правового акта)

- Федеральный Закон от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного
самоуправления  в  Российской
Федерации»; 
- статья 44 Федерального закона от
31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской
Федерации»;
-Постановление  Правительства
Российской  Федерации  от
25.06.2021  №  990  «Об
утверждении Правил разработки и
утверждения  контрольными
(надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения
вреда  (ущерба)  охраняемых
законом ценностям»

Ответственный
исполнитель программы

Администрация  Причулымского
сельсовета  Ачинского  района
Красноярского  края  (далее  –
администрация  Причулымского
сельсовета)

Цели программы 1)  устранение  условий,  причин  и
факторов,  способствующих
причинению  или  возможному
причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом  ценностям  и
нарушению  обязательных
требований,  снижение  рисков  их
возникновения;
2)  создание  условий  для
доведения  обязательных
требований  до  контролируемых
лиц  повышение
информированности о способах их
соблюдения;
3)  мотивация  к  соблюдению
физическими  и  юридическим
лицами,  индивидуальными
предпринимателями  обязательных
требований  и  сокращение
количества  нарушений
обязательных требований;
4)  предупреждение  нарушений
контролируемыми  лицами
обязательных требований, включая
устранение  причин,  факторов  и
условий,  способствующих
возможному  нарушению
обязательных требований;

Задачи  программы 1)  предотвращение  рисков
причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
2)  проведение  профилактических
мероприятий,   направленных  на
предотвращение причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом
ценностям;
3)  информирование,
консультирование контролируемых
лиц  с  использованием
информационно-
телекоммуникационных
технологий;
4)  обеспечение  доступности
информации  об  обязательных
требованиях и необходимых мерах
по их исполнению

Ожидаемые конечные
результаты реализации

программы

Реализация Программы позволит:
1)  уменьшить  количество
нарушений  физическими  и

6



юридическим  лицами,
индивидуальными
предпринимателями  обязательных
требований  законодательства  по
муниципальному контролю в сфере
благоустройства;
2)  повысить  уровень  грамотности
физических  и  юридических  лиц,
индивидуальных
предпринимателей;
3)  обеспечить  единообразие
понимания  предмета  контроля
физическими  и  юридическим
лицами,  индивидуальными
предпринимателями;
4)  повысить  прозрачность
деятельности контрольного органа;
5)  мотивировать  физических  и
юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей  к
добросовестному поведению;
6) выявить и устранить причины и
условия,  способствующие
совершению  физическими  и
юридическим  лицами,
индивидуальными
предпринимателями  наиболее
распространенных  нарушений
законодательства  муниципального
контроля в сфере благоустройства

Сроки и этапы
реализации программы

2022 год

Объемы и источники
финансирования

Финансовое  обеспечение
мероприятий  Программы  не
предусмотрено

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального  контроля в сфере благоустройства,

описание текущего развития профилактической
деятельности контрольного органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена Программа
профилактики рисков (ущерба) причинения вреда
охраняемым законом ценностям муниципального

контроля в сфере благоустройства
Муниципальный  контроль  в  сфере  благоустройства
территории  Причулымского  сельсовета  осуществляется
администрацией Причулымского сельсовета. 
Муниципальный  контроль  в  сфере  благоустройства
осуществляется  посредством  организации  и  проведения
внеплановых  проверок  соблюдения  юридическими  лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил
благоустройства  территории  Причулымского  сельсовета,
требований  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов
объектов  социальной,  инженерной  и  транспортной
инфраструктур  и  предоставляемых  услуг  на  территории
Причулымского  сельсовета,  информирования  и
консультирования  физических  и  юридических  лиц,
проживающих и (или) осуществляющих свою деятельность на
территории  Причулымского  сельсовета,  об  установленных
Правилах благоустройства.
Планы проведения плановых проверок  граждан, юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  на  2021  год  не
утверждались.
Оснований  для  проведения  внеплановых  проверок  граждан,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2021
году не установлено.
Программа  профилактики  нарушений  обязательных
требований  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
26.12.2008  №  294-ФЗ  "О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля",  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  26.12.2018  №  1680  "Об  утверждении  общих
требований  к  организации  и  осуществлению  органами
государственного  контроля  (надзора),  органами
муниципального  контроля  мероприятий  по  профилактике
нарушений  обязательных  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами" в рамках осуществления
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  на  2021
год  не  утверждалась,  профилактические  мероприятия  не
осуществлялись.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на
снижение  риска  причинения  вреда  (ущерба),  является

приоритетным  по  отношению  к  проведению  контрольных
(надзорных) мероприятий.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
в  сфере  благоустройства  на  территории  Причулымского
сельсовета  на  2022  год  (далее  -  Программа)  представляет
собой  увязанный  по  целям,  задачам,  ресурсами  срокам
комплекс  профилактических  мероприятий,  обеспечивающих
соблюдение  контролируемыми  лицами  обязательных
требований,  и   направленных  на  выявление  и  устранение
конкретных  причин  и  факторов  несоблюдения  обязательных
требований.
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в
соответствии   с  Правилами  благоустройства  территории
Причулымского  сельсовета,  утвержденными  решением
Причулымского сельского Совета депутатов 28.11.2019 № Вн-
265Р, осуществляется:
-   контроль  за  обеспечением  надлежащего  санитарного
состояния, чистоты и порядка территории;
-  контроль  за  поддержанием  единого  архитектурного,
эстетического облика;
- контроль за соблюдением требований содержания и охраны
зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов);
-  выявление  и  предупреждение  правонарушений  в  области
благоустройства территории.
В  результате  систематизации,  обобщения  и  анализа
информации о результатах проверок соблюдения требований
в  сфере  благоустройства  на  территории  Причулымского
сельсовета  сделаны  выводы,  что  наиболее  частыми
нарушениями являются:
-   ненадлежащее  санитарное  состояние  приусадебной
территории;
- не соблюдение чистоты и порядка на территории.
основными  причинами,  факторами  и  условиями,
способствующими   нарушению  требований  в  сфере
благоустройства подконтрольными субъектами являются:
-  не  сформировано  понимание  исполнения  требований  в
сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
-  необходимость  дополнительного  информирования
подконтрольных  субъектов  по  вопросам  соблюдения
требований в сфере благоустройства;
-  отсутствие  системы  обратной  связи  с  подконтрольными
субъектами  по  вопросам  применения  требований  правил
благоустройства.

3. Цели и задачи реализации Программы
Целями Программы являются:
1)  устранение  условий,  причин и  факторов,  способствующих
причинению  или  возможному  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом  ценностям  и нарушению обязательных
требований, снижение рисков их возникновения;
2) создание условий для доведения обязательных требований
до  контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о
способах их соблюдения;
3)  мотивация  к  соблюдению  физическими  и  юридическим
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных
требований  и  сокращение  количества  нарушений
обязательных требований;
4)  предупреждение  нарушений  контролируемыми  лицами
обязательных  требований,  включая  устранение  причин,
факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательных требований;
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные
задачи: 
1)  предотвращение  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
2) проведение профилактических мероприятий,  направленных
на предотвращение причинения вреда (ущерба)  охраняемым
законом ценностям;
3) информирование, консультирование контролируемых лиц с
использованием  информационно-телекоммуникационных
технологий;
4)  обеспечение  доступности  информации  об  обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

 Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственн
ый

исполнитель

Информирование

1. Размещение  на
официальном  сайте
администрации

в течение
года

Специалист 1
категории

администрац

7



Причулымского
сельсовета  и
поддержание  в
актуальном состоянии:
-  текстов  нормативных
правовых  актов,
регулирующих
осуществление
муниципального
контроля;
-  сведений  об
изменениях,  внесенных
в  нормативные
правовые  акты,
регулирующие
осуществление
муниципального
контроля,  о  сроках  и
порядке их вступления в
силу;
- перечней нормативных
правовых  актов  с
указанием  структурных
единиц  этих  актов,
содержащих
обязательные
требования,  оценка
соблюдения  которых
является  предметом
муниципального
контроля,  а  также
информацию  о  мерах
ответственности,
применяемых  при
нарушении
обязательных
требований, с текстами в
действующей редакции;
-  перечней  индикаторов
риска  нарушений
обязательных
требований,  порядок
отнесения  объектов
контроля  к  категориям
риска;
-  перечня  объектов
контроля,  учитываемых
в рамках  формирования
ежегодного  плана
контрольных
мероприятий,  с
указанием  категории
риска; 
-  программы
профилактики  рисков
причинения   вреда  и
план  проведения
плановых  контрольных
(надзорных)
мероприятий
контрольным  органом
(при  проведении  таких
мероприятий);
-  проверочных  листов
(при их утверждении)

ии
Причулымско

го
сельсовета,
зам.Главы

Причулымско
го сельсовета

2. Информирование
юридических  лиц,
индивидуальных
предпринимателей  по
вопросам  соблюдения
обязательных
требований путем:
1)  разъяснительной
работы  в  средствах
массовой информации;
2)  подготовки  и
распространения
комментариев  о
содержании  новых
нормативных  правовых
актов,  устанавливающих
обязательные
требования,  внесенных

в течение
года

Специалист 1
категории

администрац
ии

Причулымско
го сельсовета  

изменениях  в
действующие  акты,
сроках  и  порядке
вступления  их  в
действие,  а  также
рекомендаций  о
проведении
необходимых
организационных,
технических
мероприятий,
направленных  на
внедрение  и
обеспечение
соблюдения
обязательных
требований;
3)  опубликования
руководств  по
соблюдению
обязательных
требований

Обобщение правоприменительной практики 

3.

Подготовка  и
размещение  доклада,
содержащего
результаты  обобщения
правоприменительной
практики  контрольного
органа

до 15 марта
года,

следующего
за отчетным

Специалист 1
категории

администрац
ии

Причулымско
го сельсовета  

Объявление предостережения

4. 

Вручение
контролируемому  лицу
предостережения  о
недопустимости
нарушений
обязательных
требований
муниципального
контроля  в  сфере
благоустройства

по мере
появления
оснований,

предусмотре
нных

законодател
ьством

Специалист 1
категории

администрац
ии

Причулымско
го сельсовета  

Консультирование

5.

Проведение
консультаций  (по
телефону,  на  личном
приеме, при проведении
профилактического
мероприятия)  по
вопросам  соблюдения
обязательных
требований,
установленных
муниципальными
правовыми актами

в течение
года

Специалист 1
категории

администрац
ии

Причулымско
го сельсовета  

Профилактический визит

6. 

Профилактическая
беседа  по  месту
осуществления
деятельности
контролируемого  лица
либо  путем
использования  видео-
конференц-связи

3 квартал
2022 года

Специалист 1
категории

администрац
ии

Причулымско
го сельсовета  

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых
лиц  не  установлены,  следовательно,  меры  стимулирования
добросовестности в Программе не предусмотрены. 
В  Положении  о  виде  контроля  самостоятельная  оценка
соблюдения обязательных требований (самообследование) не
предусмотрена,  следовательно,  в  Программе  способы
самообследования  в  автоматизированном  режиме  не
определены.

5.  Показатели  результативности  и
эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота  информации,
размещенной  на
официальном  сайте
контрольного  органа  в  сети
Интернет  в  соответствии  с

100 %

8



частью  3  статьи  465
Федерального  закона  от
31.07.2020  №  248-ФЗ  "О
государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской
Федерации"

2. 

Количество  контролируемых
лиц,  в  отношении  которых
проведены профилактические
мероприятия в отчетном году

не менее 50%  от
общего количества

контролируемых лиц 

3. 

Количество  и  виды
выявленных  нарушений  в
соотношении  к  количеству  и
видам  устраненных
нарушений

не менее 100%
устранений либо

отсутствие нарушений

4. 

Количество  контролируемых
лиц,  соблюдающих  при
осуществлении  деятельности
обязательные  требования
законодательства  в  сфере
благоустройства,  в
соотношении  к  количеству
контролируемых лиц, которые
нарушили  соблюдение
обязательных требований

не менее 100%
соблюдающих при

осуществлении
деятельности
обязательные

требования
законодательства в

сфере
благоустройства

Реализация Программы способствует:
1)  увеличение  доли  контролируемых  лиц,  соблюдающих
обязательные  требования  законодательства  муниципального
контроля в сфере благоустройства;
2)  развитию  системы  профилактических  мероприятий,
проводимых  органом  муниципального  контроля
администрации Причулымского сельсовета.

Каждый житель края может оценить работу
муниципальной власти

и предприятий, оказывающих услуги населению

Жителям Причулымского сельсовета Ачинского района
старше  18  лет  предлагается  принять  участие  в
интернет-опросе  и  оценить  деятельность
руководителей  органов  местного  самоуправления  и
предприятий  в  сферах  организации  транспортного
обслуживания,  содержания  автомобильных  дорог,
оказания жилищно-коммунальных услуг.

Опрос проводится с 1 января по 31 декабря 2022 года с
целью  повышения  результативности  работы
руководителейв  соответствии  с  указами  Президента
Российской  Федерации  и  Губернатора  Красноярского
края. 

Принять  участие  в  интернет-опросе«Оценка
деятельности руководителей» можно на официальном
сайте  администрации  Причулымского  сельсовета  и
сельского Совета депутатов (http  ://  adm  -  prichulim  .  ru  /  ), на
едином  краевом  портале  (www.krskstate.ru)  и  на
стартовой  странице  информационно-справочных
терминалов электронного правительства (инфоматов).

Ваше мнение важно для принятия решений!

Итоги опроса будут подведены до 1 февраля 2023 года
на  едином  краевом  портале  «Красноярский  край»
http://www.krskstate.ru/realization/opros/itogi. 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕР ПОДДЕРЖКИ РАСШИРЯЕТСЯ

С 1 января 2022 года Пенсионный фонд России будет
предоставлять  россиянам ряд выплат,  компенсаций и
пособий,  которые  прежде  назначали  и  выплачивали
органы  социальной  защиты  и  Роструд  на  основании
свыше  15  тысяч  выплатных  дел.  В  соответствии  с
изменениями  в  федеральном  законодательстве  на
Пенсионный фонд возлагаются новые дополнительные
функции и бюджетные полномочия по осуществлению

некоторых мер социальной поддержки, которые сейчас
исполняют региональные органы соцзащиты и Роструд. 
Речь  идет  о  пособиях,  выплатах  и  компенсациях  для
пяти категорий граждан:  
неработающим гражданам, имеющим детей;  
лицам,  подвергшимся  воздействию  радиации;  
реабилитированным лицам;  
инвалидам (детям-инвалидам), имеющим транспортные
средства  по  медицинским  показаниям;  
военнослужащим  и  членам  их  семей,  пенсионное
обеспечение которых осуществляет ПФР. 
Так,  к  примеру,  через Пенсионный фонд РФ с нового
года будут назначаться следующие виды пособий для
граждан, имеющих детей: 
ежемесячное  пособие  неработающим  гражданам  по
уходу за ребенком до 1,5 лет;
 пособие  по  беременности  и  родам  женщинам,
уволенным  в  связи  с  ликвидацией  организации;
единовременное  пособие  при  рождении  ребенка;
единовременное  пособие  при  передаче  ребенка  на
воспитание в семью; 
единовременное  пособие  беременной  жене
военнослужащего,  проходящего  военную  службу  по
призыву; 
ежемесячное  пособие  на  ребенка  военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву. 
С  полным  перечнем  передаваемых  мер  можно
познакомиться на сайте ПФР. 
Назначать  новые  выплаты,  компенсации  и  пособия
Пенсионный  фонд  будет  за  счет  организации
межведомственного  взаимодействия,  то  есть
гражданам, уже получающим эти меры соцподдержки,
назначенные  выплаты  будут  производиться
Пенсионным фондом РФ автоматически на реквизиты,
указанные ранее. В этом случае обращаться в ПФР не
требуется. 
Если же гражданин имеет право на эти пособия, но ещё
не  воспользовался  ими,  то  с  1  января  2022  г.  ему
необходимо обратиться в клиентскую службу ПФР или
офис МФЦ по месту жительства. В дальнейшем каналы
оформления пособий будут расширены: планируется в
2022  году  запуск  электронного  сервиса  для  подачи
заявлений через портал госуслуг. 
Срок  рассмотрения  данных  заявлений  сократится:
станет в два раза быстрее.  Рассматривать заявления
на выплаты специалисты ПФР будут от 5 до 10 рабочих
дней и в течение такого же времени после назначения
перечислять  средства.  Необходимая  информация
будет  запрашиваться  по  межведу.  Если  какие-то
ведомства не смогут вовремя направить в Пенсионный
фонд сведения, необходимые для принятия решения по
выплате, срок оформления может быть увеличен. 
В  рамках  подготовки  к  осуществлению  данных
полномочий  проведена  масштабная  работа.
Региональные органы соцзащиты уже предоставили в
ПФР  сведения  о  лицах,  являющихся  получателями
передаваемых мер соцподдержки.
 Первые выплаты ПФР по переданным мерам россияне
получат  17  января.  Это  будет  досрочная  доставка
пособий  за  январь,  которая  по  стандартному
выплатному графику происходит в феврале. 
В  феврале  пособия  будут  выплачиваться  только  по
новым назначениям, тем гражданам, которые оформят
выплаты в январе и феврале.  С марта перечисление
средств  начнется  по  стандартному  графику,  согласно
которому  пособия  за  предыдущий  месяц
выплачиваются в новом месяце. 
Новые  дополнительные  функции  и  бюджетные
полномочия  Фонда  по  осуществлению  ряда  мер
социальной  поддержки  позволят  оптимизировать
процессы осуществления социальных выплат.
В результате в  стране будет внедрен единообразный
подход  к  реализации  мер  соцподдержки,  что  также

9

http://www.krskstate.ru/realization/opros/itogi
http://adm-prichulim.gbu.su/


позволит  повысить  качество  их  предоставления.
Получить  ответы  на  вопросы  об  отдельных  мерах
поддержки можно по телефону региональному контакт-
центра Отделения ПФР 8 800 600 04 18 либо по номеру
Единого контакт-центра взаимодействия с гражданами
– 8 800 600 0000 (звонок бесплатный).

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна
Тираж: 30 экз.
распространяется бесплатно

10




	Об утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости на территории Причулымского сельсовета Ачинского района
	В целях установления единых правил присвоения адресов объектам недвижимости на территории Причулымского сельсовета Ачинского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.20, 24 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Общие положения
	2. Основные термины и понятия
	2.8. Строение - отдельно построенное здание, дом, состоящее из одной или нескольких частей, как одно целое, а также служебные строения.
	3. Правила адресации объектов
	3.1. Адрес объекта состоит из следующих реквизитов:
	- наименование субъекта Российской Федерации, наименование муниципального образования, наименование улицы (наименование территории), номер объекта;
	- структура адреса зависит от типа адресуемого объекта: здание, строение, сооружение, земельный участок, объект незавершенного строительства;
	3.2. Адресация осуществляется по следующим правилам:
	1. В отношении зданий:
	- нумерация зданий на территории Причулымского сельсовета Ачинского района производится с севера на юг и с запада на восток с расположением нечетных номеров по левой стороне и четных по правой. На территориях, входящих в состав Причулымского сельсовета, имеющих иную исторически сложившуюся систему нумерации, правила адресации остаются прежними;
	- зданиям, находящимся на пересечении улиц, присваивается адрес по улице, на которую выходит наибольший по длине фасад здания, что исключает присвоение двойных адресов. В случае если на угол выходят два равнозначных фасада одного здания, адрес присваивается по улице более высокого функционального назначения и интенсивности;
	- если здания расположены между двумя уже адресованными зданиями с последовательными номерами ("вставки"), нумерацию рекомендуется производить, используя меньший номер с добавлением к нему заглавной буквы русского алфавита (А, Б, В, Г и т.д., исключая буквы Й, Ч, Ь, Ы, Ъ);
	- встроенные и пристроенные части зданий, имеющие другое функциональное назначение, чем основное здание, рекомендуется нумеровать, используя меньший номер с добавлением к нему цифры после знака "/".
	2. В отношении строений:
	- строениям и сооружениям присваивается номер, соответствующий кадастровому номеру объекта.
	3. В отношении помещений:
	- помещению присваивается адрес здания, частью которого оно является;
	- для нумерации помещений внутри здания используется или существующая для этого здания система адресации или (при отсутствии существующей) кадастровая система нумерации вторичных объектов. Например: в административном здании 1 этаж - № кабинета 101, 102, 103, и т.д.; 2 этаж - № кабинетов 201, 202, 203, и т.д.
	- нумерация гаражей, находящихся в одном здании, производится с добавлением указателя «гараж» и номера гаража.
	5. В отношении земельных участков:
	- адрес застроенного земельного участка соответствует адресу здания, расположенного на этом участке;
	- незастроенному земельному участку адрес не присваивается, его идентификатором является кадастровый номер земельного участка.
	4. Порядок присвоения адресов:
	4.1. Адреса объектам присваиваются на основании Адресного реестра.
	4.2. Присвоение или изменение адреса объекта производится на основании постановления администрации Причулымского сельсовета.
	4.4. Адрес объекта недвижимости изменяется в случаях:
	- изменения наименования объекта улично-дорожной сети;
	- наличия в Причулымском сельсовете одинаковых адресов, присвоенных разным объектам недвижимости в установленном порядке правовыми актами;
	4.5. Адрес объекта недвижимости аннулируется в случаях:
	- сноса (разрушения) объекта недвижимости;
	- разделения объекта недвижимости на отдельные (обособленные) объекты;
	- объединения двух и более смежных объектов недвижимости в один объект недвижимости.
	4.6. Документы по присвоению/аннулированию адресов хранятся в архиве администрации Причулымского сельсовета.
	4.7. В случае присвоения или изменения адреса объекта заинтересованным организациям выдается справка установленной формы. Справка о присвоении адреса объекту или справка о подтверждении адреса объекта, имеющие подчистки либо приписку, зачеркнутые слова и иные, не оговоренные в них исправления, являются недействительными.
	4.8. Аннулированию подлежат адреса разрушенных, снесенных объектов. В качестве основания для аннулирования адреса является правовой акт органа местного самоуправления о сносе объекта недвижимости.
	4.9. В случае если справка о присвоении адреса или справка о подтверждении адреса, выданные в соответствии с настоящим Положением, утрачены, по письменному обращению заинтересованного лица уполномоченный орган местного самоуправления выдает копию утраченной справки.
	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	04.02.2022 п.Причулымский № 006-П
	"- предоставить работникам, проходящим вакцинацию против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), два оплачиваемых дополнительных дня отдыха;";
	1.2. в абзаце первом пункта 4.2. слово "Администрация" заменить словом "Работодатель".
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

